vocati per magistros Oddonem Portuensem et Petrum Albanensem episcopos cardinales,

ad curiam processissent, cum post diversos tractatus super restitucione partis terre ut

predictum est et z processu pape in Campaniam convenissent, data predictis nunciis

firma fiducia de v summi pontificis, cum quo cardinales predicti de forma ipsa tracta-

verant, voluntate v
,
tandem papam variasse consilium responderunt et in Campaniam

ipsum procedere nolle dixerunt. Redeuntibus vero predictis nunciis ad nos cum varie-

tate predicta, subsequenter pi’edicti nobiles imperator et comes, qui post ipsos reman-

serant, redierunt et a cardinalibus supradictis de expressa voluntate summi pontificis

habuerunt, quod si nostro beneplacito residebat“ dominus papa Reate, libentissime

procedebat sub modo et condicionibus b quibus processurus in Campaniam petebatur.

Quod ipsum eciam tandem acceptantibus nobis, dum ad complementum indubitatum

predictos viros egregios imperatorem et comitem ac prenominatos iudices nostros

remitteremus ad papam et fratres, XXIX. Iunii 0 secunde indictionis occurrit eis pro- iun. 29 .

cedentibus obiter'1 rumor ultra quam dici valeat insperatus: videlicet quod prefatus

papa et pater noster precedenti nocte accinctus gladio in habito militari nocte v Sutrium

exiverat, relictis et omnino celatis cardinalibus aliis et v nepote suo cardinali tantum-

modo comitatus, et se contulerat ad galeas, quas occulte Ianue fecerat preparari et

occulte, simulata prorsus alia occasione, venire; et cum Ianuensibus nobis et imperii

nostri rebellibus subito navigavit ad Ligures vel ad transalpinas partes, ut creditur,

processurus in nostrum et imperii, si posse quod absit voluntati consenserit, nocu-

mentum. Animadvertat igitur industria vestra, utrum pax in puritate nobiscum vel

aliter tractabatur, cuius tractatu pendente per v galearum vocacionem, nobis et cardi-

nalibus eciam sicut credimus prorsus ignaris, de ruptura negocii agebatur etiamsi v

occulte; animadvertat, si nobis esset expediens ac securum, causam nostram 0 et tantam

arbitrio tali f vel iudici committere terminandam.
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253. ENGYCLICA IMPERATORIS MINOR MAIOREM INSINUANS.
(1244. Aug.)

Epistolam, qua imperator regibus et principibus libellum praecedentem (nr. 252) in-

sinuavit, quae exstat inter dictamina Petri de Vineis l. I, c. 32, edimus ope 1) codicis

Parisini lat. 13059 (S. Germain Harlay 455) pars I fol. 16'; 2) codicis Vaticani Palat. 955 s

membr. saec. XIV 1
,

lib. I, nr. 28 (rectius 32), quem iam olim exemplavit PerE. Epistola,

quae in codice Vaticano fidelibus imperatoris inscripta, est, in codice Montispessulano 139,

pariter atque ini, ad regem Ungariae data legitur 2
. — Huillard-Breholles VI, 203 (ad-

hibitis codicibus 1, Parisino Notre-Dame 202, Phillipsiano 8390). Böhmer, Reg. imp.

V, 3435. (P. deest.) io

Fridericus etc. regi Ungarie illustri a
.

Quod b ad publice notitie fores, que post firmatam — utinam melioribus auspiciis —
pacem inter nos et ecclesiam contingerunt 0

,
insinuatio nostra sero perduxerit d

,
causa

fuit tractatus de pacis® consumatione continuus et firma f fiducia de summi constantia

sacerdotis. Sed nec minus hoc calami nostri retardavit 6 officium, dum satius h crede- 15

bamus sub ylaritatis 1 spe vota vestra k suspendere quam quod 1 conceptam 1" de pace

letitiam amaritudinis nuncius occuparet. Quia tamen pro taciturnitate" ulterius obum-

brare non possumus quod, tacentibus omnibus, rerum ipsarum 0 evidentia loquitur p et

dissimulari diutius fama preambula 11 non permittit 1
', ecce 8 quod veritatis stilo describi-

mus quod, teste testium omnium primo, si tempus et causa permitterent, valde libentius 20

taceremus. Parcat* igitur nobis communis auditus et vester", si cause nostre iustitiam

prescribi temporis spatio v non sinamus w
,

presertim cum eo se non porrigat nostre

voluntatis intentio vel scripture, quod derogare x cuiusquam fame vel y iuri per detrac-

tionis obloquium 2 intendimus 11
. Et sic b presentibus litteris innocentiam nostram pur-

gare sufficiat, ut in nullo prorsus inficiant alienam. Quantum autem® et qualiter ad 25

presentis guerre discrimen tanquam ad occisionem ovis d et agnus ad victimam tracti

sumus inviti, regalem industriam® nostre mansuetudinis 1 ittere f sepius docuerunt. Sed

et preteritum animi 6 nostri propositum subsequens voluntatis indicium declaravit 11

,
dum

sublato de medio quondam Gf(regorio) summo pontifice, qui velut paterne dilectionis

ignarus in 1 filium victricans tanti discriminis origo fuit et causa, quasi preteritorum 30

ipsorum k obliti nedum filiali compassione sumus 1 viduitatem ecclesie prosecuti, verum

etiam ad restituendum sibi novi m sponsi solacium opem et operam dedimus efficacem,

stuporem" sensibus hominum inducentes, qui 0 desiderium nostrum in erectione 11 novi

pugilis admodum mirabantur. Angebat tamen nos 6 universalis mali compassio et pro-

missa nobis indubitata 1' fiducia de substituendo pastore pacifico delectabat. Propter 35

quod, sicut magnificentiam regiam credimus non latere 8
, nostros reseravimus carceres,

253. a
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1) V. ‘Archiv’ V, 420. 422. 2) Fr. regi Ungarie significat promocionem novi pontificis de

cuius persona confidit. Adnotavit Waitz.
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quos in exterminium nostrum* temere navigantium repleverat copia u prelatorum, exer-

citus solvimus v
,

quibus Urbem w urbium caput pre foribus cinxeramus x
,

fratres per

diversa loca dispersos in^ unum reduci parata viarum securitate curavimus, ut ecclesie

de pastore liberius et z nobis ac a mundo de patre salubrius et b facilius providerent.

5 Quorum votis 0 in istum summum pontificem inspiratione divina, sicut nostra d tenere

debet opinio, concordatis 6
,
gavisi fuimus* gaudio magno, valde probabiliter estimantes

orthodoxam et universalem ecclesiam radio novi luminis illustratam, Romanum impe-

rium nova iustitie generatione letatum 6
,
quod de h se filium genuit, quem patrem orbis

et fidei fore 1 merito gloriatur. Igitur offerentibus nobis cum k persone 1
* meritis, cum k

io innocentie nostre iustitia 1 prorsus 11 indubitabilem spem de pace, cursim ad ipsam pro-

cessimus, offerentes eamdem ad m honorem Dei et ecclesie primitus" quam prestolaremur

oblatam. Demum qualiter non solum nostra sed omnium sit expectatio, proh dolor,

personarum aut 0 temporum iniquitate frustrata, ne narrationis unius longe contextu

tam aures vestre p quam oculi fastidirent q
,
totius eiusdem cause processum et r seriem

is alteri 8 pagine duximus committendum, ut velut mutato ferculo, perfecta lectura pre-

sentium, nova novorum perceptio vestrum* delectet 11 auditum.

254. EPISTOLA IMPERATORIS
AD CARDINALES PORTUENSEM ET ALBANENSE3I. (1244. ex.)

Epistola, qua imperator cardinalibus quibusdam committit potestatem resumendi

2o pacis tractatus, damus ex 1) codice Parisino 13059 (,S. Germain Harlay 455), pars I

fol. 16'
,
quo etiam nisus est Huillardus; 2) editione Martenei in Collectione amplissima

II, 1137 nr. 3 e codice quodam reginae Sueciae proflua

;

3) codice Guelferbytano Aug. 4 0

XIII. 3 fol. 52 ep. 22. Pertz textum ex 2 et 3 non bene confecerat. Cardinales fuisse

episcopos Albanensem et Portuensem, quorum arbitrio iam antea se commiserat imperator,

25 nuncium vero, quem eis imperator misit, Raimundum comitem Tolosanum
,
Huillardus

opinatus est. — Huillard-Breholles VI, 222. Böhmer, Reg. imp. V, 3451.

(P. 353.)

Licet a pater apostolicus, ut salva b sui gratia loquamur, spreto moderamine pacis

quam offerebamus ex animo, imperceptibiliter ad partes profectus sit c ultramontanas —
30 utinam non in scandalum generale — nos tamen ob reverentiam, quam ad matrem habe-

mus ecclesiam, quam aliquando d provocati offendimus nostram iniuriam prosequentes,

in eodem proposito persistentes ad reformandam pacem, que iam posita erat in termino,

et ad satisfaciendum sicut decet totis viribus aspiramus 6
. Et quia de quolibet vestrum

tanquam* de patre confidimus 6
,

compositionis modum studio arbitrii vestri super

35 omnibus articulis duximus committendum, ratum habituri quicquid pro parte h nostra,

ratione previa, statueritis. Istud* autem adicimus, ut in compositione imperii non
minuatur dignitas nec in satisfactione excellencia iniuriis k propulsetur. Et ecce de

258. *) nostr. ext. 2. u
) cop. repi. 2. v

)
solvi 2. w

) urbe 2. x
) capud presentibus

cinseramus 2. y) ut 2. z
) deest 2. a

) et 2. b
) salubrius et des. 1. c

) notis 2. d) s ;c

40 vestra 2. e
) concordati 1; concordantis 2. f

) sumus 1. s) locatum 2. k
)

deest 2. i) deest 1;

forte 2. k
)

tum 2. !) deest 1. m
) ad — ecclesie des. 2. n

) primitiis 2. °) et 2.

p) nostre 1; tue 2. a) fastideruut 2; totius deest. r
) et seriem des. 1. s

)
alterius 2. *) deest 1;

nostrum 2. u
)

vel demulcet add. 2.

254. a
) praecedit in 2: Fridericus quibusdam cardinalibus; rubrica in 2: Quibusdam cardinalibus.

45 Compositionem pacis inter se et papam eorum committit arbitrio; rubrica in 3: Quibusdam cardinalibus com-

mittit potestatem reformande pacis inter ipsum et papam. b
)
ut s. des. 3. °) deest 1. 3. d

)
aln 1;

aliunde 2. 3. e
) peroptamus 2; peroptando 3. f

) sicut 3. st) et add. 2. 3. h
)

pace 2.

i) Illud 2. 3. k
) deest 2.

LL. CONSTITUTIONES II. 45

354 FRIDERICI II. CONSTITUTIONES. 1245. Nr. 255. 256.

latere nostro mittimus ad vos . . . -

1 per quem m quicquid inveneritis de modo compo-

sitionis in mente apostolica et venerabilium fratrum“ vestrorum, expectationi nostre

vestris litteris remittatis.

255. EPISTOLA PATRIARCHAE ANTIOCHENI AH RAINERIUM
CARDINALEM. (1245. Mart.)

Exscripsit Pertz e codice Vaticano Pedat. 953 saec. XIII. med. ep. 31, edidit ex

eius exemplo Winkelmann ‘Acta imperii ineditcC I, nr. 718. (P. deest.)

Venerabili 51 in Christo patri et amico karissimo R(a)rnerio) Dei gratia Sancte

Marie in Cosmedin diacono cardinali Al(bertus) miseratione divina sancte et apostolice

sedis Antiochene patriarcha.

Recepimus vestras litteras et tenorem intelleximus earumdem. Verum quia